



## TERCEIROS

ANO II, Nº 117. AMARANTE DO MARANHÃO – MA. SEGUNDA FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 08 PÁGINAS

### SUMÁRIO: TERCEIROS

#### PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO	.....Nº 002
ATA DE REGISTRO DE PREÇO	.....Nº 003
EXTRATO DE RECISÃO CONTRATUAL	.....Nº 007

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Amarante do Maranhão, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da entidade da Administração Direta deste Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Amarante do Maranhão poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.amarante.ma.gov.br](http://www.amarante.ma.gov.br) Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse [www.amarante.ma.gov.br/diario](http://www.amarante.ma.gov.br/diario) As Consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

### ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão  
CNPJ: 06.157.846/0001-16  
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  
CEP: 65923-000.  
**Site:** [amarante.ma.gov.br](http://amarante.ma.gov.br)  
**Diário:** [amarante.ma.gov.br/diario](http://amarante.ma.gov.br/diario)

## TERCEIROS

## PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

## AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

## PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/2021

O Prefeito Municipal de Amarante do Maranhão, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços nº 026/2021 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório à empresa: **G. REIS**, inscrita no CNPJ nº 10.673.146/0001-51, localizada na Rua Sergipe, Nº 1020, Mercadinho, Imperatriz - MA, vencedora de todos os itens, com proposta apresentada no valor total de **R\$ 301.705,81 (trezentos e um mil setecentos e cinco reais e oitenta e um centavos)**. Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, em 02 de Agosto de 2021. Vanderly Gomes Miranda **Prefeito Municipal**

## PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2021

O Prefeito Municipal de Amarante do Maranhão, estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no termo de adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico pelo Sistema de Registro de Preços nº 018/2021 e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório às empresas: **CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA**, inscrita no CNPJ nº 07.424.217/0001-78, localizada na Rua 1, Casa 48, Bairro Alice Vieira – João Lisboa – MA, vencedora, com proposta apresentada no valor total de **R\$ 593.330,10 (quinhentos e noventa e três mil trezentos e trinta reais e dez centavos)** e **S. W. M. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 13.136.076/0001-90, localizada na Estrada Vicinal de Acesso, s/n, Lote 08, Quadra 05, Lote Residencial Jardim Boa Vista, Jardim Sumaré – Imperatriz – MA, vencedora, com proposta apresentada no valor total de **R\$ 317.556,00 (trezentos e dezessete mil quinhentos e cinquenta e seis reais)**. Considerando que o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, em 02 de Agosto de 2021. Vanderly Gomes Miranda **Prefeito Municipal**

## ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210802-PE-026/2021**; Objeto: Registro de Preços para eventual prestação de serviços de manutenção de motor bombas e painéis e aquisição de motor bombas, painéis e peças de interesse da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 301.705,81 (trezentos e um mil setecentos e cinco reais e oitenta e um centavos)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **G. REIS**, Pregão Eletrônico nº 026/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12

(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 02 de Agosto de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Jose Ronaldo Morais Franco – Secretário Municipal de Administração, pelo Contratante a Sr. Gelço Reis. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: G. REIS					
CNPJ: 10.673.146/0001-51					
ENDEREÇO: Rua Sergipe nº 1020, bairro Mercadinho, Imperatriz-MA.					
REPRESENTANTE: Gelço Reis, RG nº 036437372008-2 e CPF nº 424.634.833-34					
TELEFONE: (99) 35256788					
EMAIL: <a href="mailto:grbombas.contato@hotmail.com">grbombas.contato@hotmail.com</a>					
ITEM	Descrição	Unid.	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	CONCERTO BOMBA SUB.DE 1,5 A 2,5HP	serviço	3	R\$ 859,00	R\$ 2.577,00
2	CONCERTO BOMBA SUB.DE 3,0 A 5,0HP	serviço	3	R\$ 1.111,00	R\$ 3.333,00
3	CONCERTO BOMBA SUB.DE 6 A 10HP	serviço	3	R\$ 1.204,99	R\$ 3.614,97
5	CONCERTO BOMBA SUB.DE 14 A 17HP	serviço	2	R\$ 2.199,99	R\$ 4.399,98
6	CONCERTO BOMBA SUB.DE 18 A 20HP	serviço	2	R\$ 2.514,00	R\$ 5.028,00
7	MAO-DE-OBRA CONCERTO MOTOBOMBA SUB.DE 1 A 6CV	serviço	4	R\$ 252,00	R\$ 1.008,00
8	MAO-DE-OBRA CONCERTO MOTOBOMBA SUB.DE 7,0 A 13,0CV	serviço	4	R\$ 272,22	R\$ 1.088,88
9	MAO-DE-OBRA CONCERTO MOTOBOMBA SUB.DE 14 A 37,5CV	serviço	2	R\$ 327,00	R\$ 654,00
10	MAO-DE-OBRA CONCERTO MOTOBOMBA SUB.DE POÇO ATÉ 10CV	serviço	2	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00
11	MAO-DE-OBRA DE RET. DE BOMBA SUB.POÇO DE 11 A 37,5CV	serviço	2	R\$ 2.419,00	R\$ 4.838,00
12	MAO-DE-OBRA INST. DE BOMBA SUB.POÇO ATÉ 10CV	serviço	2	R\$ 1.730,00	R\$ 3.460,00
13	MAO-DE-OBRA INST. DE BOMBA SUB.POÇO DE 10 A 16CV	serviço	2	R\$ 2.764,99	R\$ 5.529,98
14	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 5,0CV TRIFASICO	serviço	2	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00
15	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 7,5CV TRIFASICO	serviço	2	R\$ 825,00	R\$ 1.650,00
16	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 10,0CV TRIFASICO	serviço	2	R\$ 1.095,00	R\$ 2.190,00
17	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 5,0CV MONOFASICO	serviço	2	R\$ 918,00	R\$ 1.836,00
18	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 7,5CV MONOFASICO	serviço	2	R\$ 1.021,00	R\$ 2.042,00
19	REBOBINAMENTO MOTOR ELET. 10,0CV MONOFASICO	serviço	2	R\$ 1.239,00	R\$ 2.478,00
20	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO POÇO C/COMPRESSOR(LIMPEZA)	serviço	1	R\$ 5.285,00	R\$ 5.285,00
21	SERVIÇO DE PAINEL ATÉ 5CV	serviço	2	R\$ 265,00	R\$ 530,00

22	SERVIÇO DE PAINEL DE 6 A 10 CV	serviço	3	R\$ 502,00	R\$ 1.506,00
23	SERVIÇO DE PAINEL DE 10 A 18CV	serviço	2	R\$ 719,00	R\$ 1.438,00
24	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 1,0 A 1,5 HP	serviço	4	R\$ 787,00	R\$ 3.148,00
25	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 2,0 A 3,0 HP	serviço	4	R\$ 997,00	R\$ 3.988,00
26	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 3,5 A 5,0 HP	serviço	5	R\$ 1.586,00	R\$ 7.930,00
27	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 6,0 A 10HP	serviço	4	R\$ 1.924,00	R\$ 7.696,00
28	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 11 A 12HP	serviço	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
29	SERVIÇO DE REBOBINAMENTO CMB SUB. DE 13 A 16HP	serviço	2	R\$ 3.917,00	R\$ 7.834,00
30	SERVIÇO DE ESCAVAÇÃO E FECHAMENTO DE VALAS	serviço	50	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00
31	SERVIÇO TÉCNICO DE TORNEADORA	serviço	10	R\$ 317,00	R\$ 3.170,00
32	CONCERTO BOMBEADOR 6" DE 0 A 5 ESTÁGIOS	serviço	2	R\$ 688,00	R\$ 1.376,00
33	CONCERTO BOMBEADOR 6" DE 6 A 10 ESTÁGIOS	serviço	2	R\$ 955,00	R\$ 1.910,00
34	CONCERTO BOMBEADOR 6" DE 11 A 15 ESTÁGIOS	serviço	2	R\$ 1.063,00	R\$ 2.126,00
35	CONCERTO BOMBEADOR 6" DE 16 A 20 ESTÁGIOS	serviço	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
36	CONCERTO BOMBEADOR 4" DE 0 A 5 ESTÁGIOS	serviço	2	R\$ 318,00	R\$ 636,00
37	CONCERTO BOMBEADOR 4" DE 6 A 10 ESTÁGIOS	serviço	2	R\$ 435,00	R\$ 870,00
38	CONCERTO BOMBEADOR 4" DE 11 A 15 ESTÁGIOS	serviço	2	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
39	CONCERTO BOMBEADOR 4" DE 16 A 20 ESTÁGIOS	serviço	2	R\$ 1.010,00	R\$ 2.020,00
40	CONCERTO DE COMPRESSOR DE AR DIRETO	serviço	2	R\$ 2.379,00	R\$ 4.758,00
41	CONCERTO MOTOR SUB. DE 4" DE 1 A 5,5HP	serviço	2	R\$ 534,00	R\$ 1.068,00
42	CONCERTO MOTOR SUB. DE 4" DE 6 A 10HP	serviço	2	R\$ 712,00	R\$ 1.424,00
43	CONCERTO MOTOR SUB. DE 6" DE 1 A 5HP	serviço	2	R\$ 589,00	R\$ 1.178,00
44	CONCERTO MOTOR SUB. DE 6" DE 6 A 11HP	serviço	2	R\$ 1.090,00	R\$ 2.180,00
45	CONCERTO MOTOR SUB. DE 6" DE 16 A 20HP	serviço	2	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
46	REBOBINAMENTO BOMBA SUB. ESGOTO 3CV 380V	serviço	2	R\$ 677,00	R\$ 1.354,00
47	REBOBINAMENTO BOMBA SUB. ESGOTO 7,5CV 380V	serviço	2	R\$ 1.033,00	R\$ 2.066,00
48	REBOBINAMENTO BOMBA SUB. ESGOTO 10CV 380V	serviço	2	R\$ 1.434,00	R\$ 2.868,00
49	CONCERTO BOMBA SUB. DE ESGOTO 3,5CV	serviço	2	R\$ 640,00	R\$ 1.280,00
50	CONCERTO BOMBA SUB. DE ESGOTO 5,0CV	serviço	2	R\$ 820,00	R\$ 1.640,00
51	CONCERTO BOMBA SUB. DE ESGOTO 7,5CV	serviço	2	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00
52	CONCERTO BOMBA SUB. DE ESGOTO 10CV	serviço	2	R\$ 970,00	R\$ 1.940,00
53	MÃO-DE-OBRA DE RETIRADA DE BOMBA SUB. DE 40CV A 50CV POÇO DE TUBULAÇÃO 6" GALV.	serviço	2	R\$ 5.670,00	R\$ 11.340,00
54	MÃO-DE-OBRA DE INSTALAÇÃO DE BOMBA SUB. DE 40CV A 50CV POÇO 6" DE TUBULAÇÃO GALV.	serviço	2	R\$ 5.800,00	R\$ 11.600,00
55	MOTOBOMBA SUBMERSA 4" 1CV 220V	und	2	R\$ 1.920,00	R\$ 3.840,00
56	MOTOBOMBA SUBMERSA 4" 1,5CV 220V	und	2	R\$ 2.400,00	R\$ 4.800,00

57	MOTOBOMBA A SUBMERSA 4" 3,0CV 220V	und	2	R\$ 3.600,00	R\$ 7.200,00
58	MOTOBOMBA SUBMERSA 4" 5,0CV 440V	und	2	R\$ 4.690,00	R\$ 9.380,00
59	MOTOBOMBA SUBMERSA 4" 7,5CV 440V	und	2	R\$ 5.219,00	R\$ 10.438,00
60	MOTOBOMBA SUB. 6" 5CV 380V	und	1	R\$ 6.270,00	R\$ 6.270,00
61	MOTOBOMBA SUB. 6" 7,5 A 8,0CV 380V	und	2	R\$ 7.530,00	R\$ 15.060,00
62	MOTOBOMBA SUB. 6" 12CV 380V	und	1	R\$ 9.560,00	R\$ 9.560,00
63	MOTOBOMBA SUB. 6" 16CV 380V	und	1	R\$ 10.900,00	R\$ 10.900,00
64	PAINEL DE COMANDO 3CV 220V	und	3	R\$ 1.179,00	R\$ 3.537,00
65	PAINEL DE COMANDO 5,0 A 7,5CV 380V	und	3	R\$ 1.300,00	R\$ 3.900,00
66	PAINEL DE COMANDO 12CV 380V	und	1	R\$ 1.780,00	R\$ 1.780,00
67	BOMBEADOR 4" 16 EST. 5CV	und	3	R\$ 1.420,00	R\$ 4.260,00
68	BOMBEADOR 4" 16 EST. 7,5CV	und	2	R\$ 1.497,00	R\$ 2.994,00
69	BOMBEADOR 4" 19 EST. 1,5CV	und	2	R\$ 955,00	R\$ 1.910,00
70	BOMBEADOR 4" 16 EST. 3,0CV	und	2	R\$ 1.060,00	R\$ 2.120,00
71	BOMBEADOR 23 EST. INOXIDÁVEL	und	2	R\$ 1.410,00	R\$ 2.820,00
72	TUBO GEO EDUTOR 1.1/4"	und	40	R\$ 94,00	R\$ 3.760,00
73	TUBO GEO EDUTOR 1.1/2"	und	40	R\$ 145,00	R\$ 5.800,00
74	TUBO GEO EDUTOR 2"	und	40	R\$ 188,00	R\$ 7.520,00
75	TUBO GEO EDUTOR 2.1/2"	und	40	R\$ 288,00	R\$ 11.520,00
76	LUVA GALVANIZADA 1 1/4"	und	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
77	LUVA GALVANIZADA 1 1/2"	und	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00
78	LUVA GALVANIZADA 2"	und	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
79	LUVA GALVANIZADA 2 1/2"	und	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 301.705,81 (trezentos e um mil setecentos e cinco reais e oitenta e um centavos)</b>					

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210802-PE-027/2021;** Objeto: Registro de Pregos para eventual aquisição de peças para equipamentos médicos - hospitalares e cadeiras odontológicas, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Amarante do Maranhão/MA; **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.015.541,00 (um milhão quinze mil quinhentos e quarenta e um reais).** PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **DIFE EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA**, Pregão Eletrônico n° 027/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 018/2021, no Decreto Municipal n° 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993, a Lei Complementar n° 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal n° 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; **DATA DA ASSINATURA:** 02 de Agosto de 2021. **FORO:** Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Wesley Santos Garcia – Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Arcelino Siqueira Britto Sobrinho. Pelo detentor dos Preços Registrados.

**LICITANTE: DIFE EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA**

**CNPJ: 01.183.733/0001-71**

**ENDEREÇO: RUA RIO DE JANEIRO, N° 364,**

## ENTROCAMENTO, SALA 01, IMPERATRIZ-MA.

REPRESENTANTE: Arcelino Siqueira Britto Sobrinho, RG nº  
0699115220191 SSP – MA e CPF nº 334.698.223-87

TELEFONE: (98) 98415-1000

EMAIL: [difeempreendimentos@outlook.com.br](mailto:difeempreendimentos@outlook.com.br)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUAN T	V.UNIT	V.TOTA L
	<b>Monitor Multiparametro - Cardiologia, Respiração, Saturação O2, Pressão não Invasiva e Temperatura.</b>				
1	Cabos Paciente	und	10	R\$ 1.062,00	R\$ 10.620,00
2	Sensores	und	20	R\$ 1.062,00	R\$ 21.240,00
3	Placa Mãe	und	10	R\$ 5.587,00	R\$ 55.870,00
4	Fonte	und	10	R\$ 179,00	R\$ 1.790,00
5	Display Monitor	und	10	R\$ 399,00	R\$ 3.990,00
	<b>Aspirador Cirúrgico - Capacidade 5 Litros</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 93.510,00</b>
6	Compressor	und	8	R\$ 357,00	R\$ 2.856,00
7	Válvula	und	8	R\$ 205,00	R\$ 1.640,00
8	Mangueira	mt	8	R\$ 154,00	R\$ 1.232,00
9	Rolamento	und	8	R\$ 154,00	R\$ 1.232,00
10	Frasco	und	10	R\$ 762,00	R\$ 7.620,00
	<b>Ventilador Pulmonar - Ventilação Mecânica - Invasiva e não invasiva - Misturador de Gases - Controle de Pressão, Controle de Peep e Cpap, Controle de Volume Correntes e Controle de Fi O2.</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 14.580,00</b>
11	Válvula	und	8	R\$ 1.837,00	R\$ 14.696,00
12	Placa Mãe	und	8	R\$ 1.435,00	R\$ 11.480,00
13	Fonte	und	8	R\$ 3.785,00	R\$ 30.280,00
14	Correlatos	und	20	R\$ 1.985,00	R\$ 39.700,00
	<b>Foco Clínico - 2 Cupula de 5 Lâmpadas cada - LED</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 96.156,00</b>
15	Refletor	und	10	R\$ 3.699,00	R\$ 36.990,00
16	Lampada	und	30	R\$ 182,00	R\$ 5.460,00
	<b>Bomba de Infusão- Alimentação Parenteral e Infusão venal e medicamentosa</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 42.450,00</b>
17	Placa Eletrônica	und	8	R\$ 1.015,00	R\$ 8.120,00
18	Fonte	und	16	R\$ 182,00	R\$ 2.912,00
	<b>Mesa Cirúrgica - Hidraulica / Eletrica.</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 11.032,00</b>
19	Bomba Hidraulica	und	6	R\$ 1.715,00	R\$ 10.290,00
20	Rolamento	und	10	R\$ 94,00	R\$ 940,00
21	Acessórios Inox	und	10	R\$ 699,00	R\$ 6.990,00
	<b>Carro de Anestesia - Composto de Ventilador Mecânico, Rotametro Misturador de Gases, Vaporizadores e Calibração.</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 18.220,00</b>
22	Vaporizador	und	4	R\$ 4.715,00	R\$ 18.860,00
23	Mangueira	mt	8	R\$ 332,00	R\$ 2.656,00
24	Monometros	und	8	R\$ 665,00	R\$ 5.320,00
25	Correlatos	und	20	R\$ 665,00	R\$ 13.300,00

	<b>Bisturi Eletrônico - 400W Mod. Corte e Coagulação e Bipolar.</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 40.136,00</b>
26	Placa Principal	und	4	R\$ 3.465,00	R\$ 13.860,00
27	Fonte	und	4	R\$ 949,00	R\$ 3.796,00
28	Cabo de Placa	und	8	R\$ 582,00	R\$ 4.656,00
29	Placa de Bisturi	und	8	R\$ 749,00	R\$ 5.992,00
	<b>Autoclave</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 28.304,00</b>
30	Resistência	und	16	R\$ 615,00	R\$ 9.840,00
31	Guarnição	und	16	R\$ 1.249,00	R\$ 19.984,00
32	Bomba Vacuo	und	16	R\$ 1.432,00	R\$ 22.912,00
33	Bomba d'Água	und	16	R\$ 1.432,00	R\$ 22.912,00
34	Valvula Controladora	und	16	R\$ 3.699,00	R\$ 59.184,00
	<b>Colposcópico - Para Exames Ginecologico</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 134.832,00</b>
35	Lentes Ocular	und	5	R\$ 1.232,00	R\$ 6.160,00
36	Objetivas Lampadas	und	5	R\$ 1.665,00	R\$ 8.325,00
	<b>Ultrassom - Com 3 Sondas Doppler Colorido</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 14.485,00</b>
37	Placa Mãe	und	2	R\$ 9.165,00	R\$ 18.330,00
38	Fonte	und	2	R\$ 5.765,00	R\$ 11.530,00
39	Sondas	und	2	R\$ 15.332,00	R\$ 30.664,00
	<b>Raio-X - Convencional - Faixa protetora 50 KW, Faixa de KV 40 a 120 KV e Faixa de MA 50 a 500 MA.</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 60.524,00</b>
40	Tubo	und	2	R\$ 14.499,00	R\$ 28.998,00
41	Transformador KV	und	2	R\$ 12.499,00	R\$ 24.998,00
42	Cabo de AT	und	2	R\$ 8.832,00	R\$ 17.664,00
43	Placa Principal /Comando	und	2	R\$ 12.665,00	R\$ 25.330,00
44	Bucky	und	2	R\$ 7.832,00	R\$ 15.664,00
	<b>Processadora de Filme Radiológico - Processadora de Filmes Radiologicos, Tempo seco a seco 120 seg. Capacidade dos tanques 2 Litros, Ajuste de Temperatura Ver/Fix- 20 a 40 C - Secador 20 / - Consumo de água 3,5 L/min, Consumo Elétrico 1,5 KW, Alimentação - Tensão - 220V + Aterramento.</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 112.654,00</b>
45	Racks	und	4	R\$ 4.749,00	R\$ 18.996,00
46	Bombas Rolos	und	10	R\$ 1.615,00	R\$ 16.150,00
47	Resistencia	und	8	R\$ 699,00	R\$ 5.592,00
48	Motor	und	8	R\$ 1.032,00	R\$ 8.256,00
	<b>Maquina de Lavar Roupas</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 48.994,00</b>
49	Motor Controlador	und	2	R\$ 4.499,00	R\$ 8.998,00
50	Rolamento Manciais	und	2	R\$ 2.499,00	R\$ 4.998,00
	<b>Secadora Roupas</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 13.996,00</b>
51	Motor Controlador	und	2	R\$ 2.732,00	R\$ 5.464,00
52	Rolamento	und	2	R\$ 1.332,00	R\$ 2.664,00
	<b>Incubadora de Transporte - Alimentação 220 e Bateria</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 8.128,00</b>
53	Placa Controladora	und	4	R\$ 1.632,00	R\$ 6.528,00
54	Cupula	und	4	R\$ 2.699,00	R\$ 10.796,00

55	Minimotor	und	8	R\$ 1.632,00	R\$ 13.056,00
56	Sensores / Acessorios	und	16	R\$ 915,00	R\$ 14.640,00
	<b>Berço Aquecido - Aquecimento a Resistencia Alarme de Temperatura</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 45.020,00</b>
57	Placa Controladora	und	4	R\$ 1.632,00	R\$ 6.528,00
58	Cupula	und	4	R\$ 2.599,00	R\$ 10.396,00
59	Resistência	und	8	R\$ 349,00	R\$ 2.792,00
60	Sensores / Acessorios	und	16	R\$ 815,00	R\$ 13.040,00
	<b>Desfibrilador - DEA- Automatico</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 32.756,00</b>
61	Placa Mãe	und	2	R\$ 2.052,00	R\$ 4.104,00
62	Fonte	und	4	R\$ 874,00	R\$ 3.496,00
63	PAS	und	4	R\$ 1.345,00	R\$ 5.380,00
	<b>Nebulizador - 4 saídas com Mascara</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 12.980,00</b>
64	Compressor	und	10	R\$ 222,00	R\$ 2.220,00
65	Valvulas	und	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
66	Mangueiras	mt	10	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
	<b>Compressor- de Ar</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 5.520,00</b>
67	Motor	und	10	R\$ 1.699,00	R\$ 16.990,00
68	Filtro	und	10	R\$ 249,00	R\$ 2.490,00
69	Monômetro de pressão	und	10	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00
	<b>Gabinete Odontológico</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 23.230,00</b>
70	Motor	und	10	R\$ 2.699,00	R\$ 26.990,00
71	Mangueiras	mt	10	R\$ 982,00	R\$ 9.820,00
72	Lâmpadas	und	10	R\$ 89,00	R\$ 890,00
	<b>Equipo Odontológico</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 37.700,00</b>
73	Pedais	und	10	R\$ 665,00	R\$ 6.650,00
74	Conectores	und	10	R\$ 665,00	R\$ 6.650,00
	<b>Fotopolimerizador</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 13.300,00</b>
75	Bateria	und	10	R\$ 599,00	R\$ 5.990,00
	<b>Cuspideira</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 5.990,00</b>
76	Registro Água	und	10	R\$ 532,00	R\$ 5.320,00
77	Caneta de Baixa Rotação	und	10	R\$ 1.382,00	R\$ 13.820,00
78	Caneta de Alta Rotação	und	10	R\$ 1.382,00	R\$ 13.820,00
79	Seringa Tríplice	und	10	R\$ 465,00	R\$ 4.650,00
	<b>Refletor</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 37.610,00</b>
80	Lampada	und	10	R\$ 64,00	R\$ 640,00
	<b>Amalgamador - Para Obturação</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 640,00</b>
81	Display	und	10	R\$ 515,00	R\$ 5.150,00
82	Bateria	und	10	R\$ 174,00	R\$ 1.740,00
	<b>Profi</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 6.890,00</b>
83	Caneta / Placa	und	10	R\$ 2.415,00	R\$ 24.150,00
	<b>Estufa- Para Esterilização</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 24.150,00</b>
84	Resistencia	und	10	R\$ 325,00	R\$ 3.250,00
85	Chave Liga/Desliga	und	10	R\$ 77,00	R\$ 770,00
	<b>Sugador- de Saliva</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 4.020,00</b>

86	Mangueira	mt	10	R\$ 298,00	R\$ 2.980,00
87	Filtro	und	10	R\$ 242,00	R\$ 2.420,00
	<b>Unidade Auxiliar</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 5.400,00</b>
88	Conexão / Valvulas	und	10	R\$ 374,00	R\$ 3.740,00
89	Botão de Controle	und	10	R\$ 132,00	R\$ 1.320,00
90	Mangueira	mt	10	R\$ 369,00	R\$ 3.690,00
	<b>Balança- Adulto e Infantil</b>			<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 8.750,00</b>
91	Placa Principal	und	4	R\$ 1.649,00	R\$ 6.596,00
92	Baterias	und	16	R\$ 222,00	R\$ 3.552,00
93	Concha/Gabinete	und	4	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00
94	Teclado/membrana	und	4	R\$ 589,00	R\$ 2.356,00
				<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 13.584,00</b>
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.015.541,00 (um milhão quinze mil quinhentos e quarenta e um reais)</b>					

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20210802-PE-028/2021;** Objeto: Registro de Pregos para eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças e acessórios nos equipamentos médicos-hospitalares e odontológicos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Amarante do Maranhão/MA; **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.199.200,00 (um milhão cento e noventa e nove mil e duzentos reais).** PARTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa **DIFE EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA**, Pregão Eletrônico nº 028/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 018/2021, no Decreto Municipal nº 019/2021, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 017/2021 e demais normas pertinentes à espécie: PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 02 de Agosto de 2021. FORO: Fica eleito a Comarca de Amarante do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Wesley Santos Garcia – Secretário Municipal de Saúde, pelo Contratante o Sr. Arcelino Siqueira Britto Sobrinho. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: DIFE EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 01.183.733/0001-71
ENDEREÇO: Rua Rio de Janeiro, nº 364, Entroncamento – Imperatriz – MA.
REPRESENTANTE: Arcelino Siqueira Britto Sobrinho, RG nº 06999115220191 SSP – MA e CPF nº 334.698.223-87
TELEFONE: (98)98415-1000
EMAIL: <a href="mailto:difempreendimentos@outlook.com.br">difempreendimentos@outlook.com.br</a>

ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD.	P · U N I T Á R I O R E G I S T R A D O	P · T O T A L R E G I S T R A D O
---------------	-------	------	--	---

			AD (R \$)	
			(R \$)	
<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOS EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS, INSTALADOS NAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE AMARANTE.</p> <p>A manutenção deverá ser realizada, sempre, segundo as prescrições dos fabricantes, com as normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT e conforme especificado no Termo de Referência.</p> <p>A empresa deverá disponibilizar de imediato todos os materiais, ferramentas e equipamentos necessários à realização de manutenção preventiva ou corretiva bem como utilizar somente materiais e peças novas, originais de primeiro uso e de boa qualidade nas reposições que se fizerem necessárias</p> <p><b>Manutenção Preventiva:</b> Ação de controle e monitoramento, com o objetivo de reduzir ou impedir falhas no desempenho dos equipamentos, aumentando a confiabilidade e levando o equipamento a operar sempre próximo das condições em que saiu de fábrica.</p> <p>Realizar ajustes; lubrificação; revisão da parte elétrica; calibração, testes, substituição de componentes de acordo com sua vida útil e limpeza geral.</p> <p><b>Manutenção Corretiva:</b> Ação utilizada para corrigir falhas, panes, ou quebras nas partes e/ou peças dos equipamentos que já se encontram com defeito.</p> <p>Reparar, corrigir, remover, substituir, desfazer e refazer, quaisquer vícios, defeitos, incorreções, erros e imperfeições. Necessitando ou não de substituição de peças.</p>	MÊS	8.000		R \$ 1.199.200,00

**VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 1.199.200,00 (um milhão cento e noventa e nove mil e duzentos reais)**

**SALA OBSERVAÇÃO / POSTO ENFERMAGEM**

Item	Descrição	Manutenção Preventiva, deverá compreender no mínimo os seguintes serviços:
01	Monitor Multiparametro	Verificação de cabos, sensores, conectores e calibração.
02	Ventilador Pulmonar	Verificação de válvulas, mangueiras e calibração.
03	Bomba de Infusão	Verificar cabo flat e display.
04	Foco Clínico	Verificar fiação, de lâmpada e oxidação dos conectores.
05	Incubadora de transporte	Verificar sensor de RN, sensor de ar, resistências e caixa acrílico.
06	Berço Aquecido	Verificar sensor de RN, sensor de ar, resistências e caixa acrílico.
07	Nebulizador	Verificação do diafragma, rolamentos motor e pressão do ar.
08	Balança Adulto Digital	Verificação da bateria e lubrificação.
09	Balança Digital Pediátrica	Verificação da bateria, do prato de pesagem e lubrificação.
10	Oxímetro de Pulso	Verificação da bateria e do sensor.
11	Eletrocardiógrafo	Verificação dos cabos, bateria e motor
12	Aparelho de Pressão	Verificação manguito, braçadeira e válvula
13	Cama Fawler	Verificação da manivela, rolamentos e lubrificação.
14	Berço Panda para recém nascido	Verificação do acolchoado, limpeza antioxidante e/ou pintura.
15	Maca	Limpeza antioxidante e/ou pintura.
16	Cadeira De Rodas	Verificação das rodas e do assento.
17	Hamper	Limpeza antioxidante e/ou pintura.
18	Suporte para Soro	Limpeza antioxidante e/ou pintura.

**CENTRO CIRÚRGICO**

Item	Descrição	Manutenção Preventiva, deverá compreender no mínimo os seguintes serviços:
19	Mesa Cirúrgica	Verificação dos motores e placas e estrutura.
20	Foco Cirúrgico	Verificar fiação, de lâmpada e oxidação dos conectores.

21	Carro de Anestesia	Verificação das válvulas e limpeza do vaporizador e calibração.
22	Aspirador Cirúrgico	Verificação de válvula de sucção, mangueiras, compressor e rolamentos.
23	Carro de Parada CardioRespiratoria	Limpeza de pás paciente, verificação da bateria e calibração.
24	Bisturi Elétrico	Verificar cabos da placa, cabos das canetas e oxidação da placa paciente.
25	Mesa de Parto	Verificação da manivela, rolamentos e lubrificação.
<b>CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZADO - CME</b>		
Item	Descrição	Manutenção Preventiva, deverá compreender no mínimo os seguintes serviços:
26	Autoclave	Verificar pressão de válvulas, resistências, guarnição, bomba de vácuo e bomba de água.
27	Autoclave Horizontal	Verificar pressão de válvulas, resistências, guarnição, bomba de vácuo e bomba de água
28	Seladora	Verificação do cabo de energia e da boca da selagem.
<b>SETOR DE IMAGEM</b>		
Item	Descrição	Manutenção Preventiva, deverá compreender no mínimo os seguintes serviços:
29	Aparelho de Raio-X 500 fixo mA	Verificação da parte elétrica e Calibração mA, mAs e Kv, revisão do comando e do tubo.
30	Processadora de Filme Radiológico	Verificação da parte elétrica, dos raques, rolos e limpeza geral.
31	Ultrason	Verificação da fonte, do teclado, das sondas e atualização de sistema. (Não incluso a substituição das sondas)
32	Colposcópio	Verificação da lâmpada, da fonte e limpeza das lentes.
<b>LAVANDERIA</b>		
Item	Descrição	Manutenção Preventiva, deverá compreender no mínimo os seguintes serviços:
33	Lavadora	Verificação dos rolamentos, swit de porta e comando.
34	Secadora	Verificação do motor e da parte elétrica..
35	Refrigerador	Verificação do motor e da parte elétrica.
<b>CONSULTORIO ODONTOLÓGICO</b>		
Item	Descrição	Manutenção Preventiva, deverá compreender no mínimo os seguintes serviços:
36	Equipo Odontológico	Verificação dos pedais e conectores.
37	Fotopolimerizador	Verificação da baterias e do suporte.
38	Autoclave	Verificar pressão de válvulas, resistências, guarnição, bomba de vácuo e bomba de água.
39	Cuspideira	Verificar registro de água.
40	Mocho	Verificação das pernas de sustentação.
41	Caneta de Alta Rotação	Verificação da pressão e lubrificação.
42	Seringa Tríplice	Verificar funcionamento do ar, da água e spray.
43	Refletor	Verificar da lâmpada e da fiação.
44	Compressor	Verificação do motor, filtro e monômetro de pressão.
45	Cadeira Odontológica	Verificar movimento de subida e descida.
46	Amalgamador	Verificação da bateria e display.
47	Ultrassom	Calibração do cabeçote e verificação de cabos.
48	Profi	Verificação das canetas e parte elétrica.
49	Estufa	Verificar resistência e chave liga e desliga.
50	Caneta de Baixa Rotação	Verificação da pressão e lubrificação.
51	Sugador	Verificação da mangueira e do filtro.
52	Unidade Auxiliar	Verificar botões de controle, conexões e mangueira.
53	Raio-x Odontológico	Verificação da parte elétrica e Calibração mA, mAs e Kv.
<b>LABORATÓRIO</b>		
Item	Descrição	Manutenção Preventiva, deverá compreender no mínimo os seguintes serviços:
54	Aparelho de Bioquímica	Verificação de baterias, cubetas e cibração.
55	Aparelho de Hematologia	Verificação de bombas solenoides e baterias.
56	Centrífuga	Verificação motor, rolamento e timer
57	Banho Maria	Verificação da resistências
58	Microscópio	Verificação das lentes e do charriot.

**EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL**

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 101/2020 PMAM QUE ENTRE SI FAZEM A **PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO – MA** E A EMPRESA **PAVICOL SERVICE EIRELI**. QUE TEM POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO.

**DISTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão – MA, inscrito no CNPJ (MF) nº 06.157.846/0001-16, com sede na Av. Deputado Lá Rocque, nº 1229 – Centro, Amarante do Maranhão – MA, nos termos dos casos previstos no inciso II do art. 79 da Lei nº 8.666/93. **DISTRATADA:** PAVICOL SERVICE EIRELI, situada na Rua 6 A, Quadra 5 A, Rodovia BR 010, nº 20, Loteamento Cidade Nova – Davinópolis - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.724.567/0001-40, neste ato representada pelo Sr. Attilio Castro Belin, portador da Cédula de Identidade nº 17114872001-9 e do CPF nº 009.543.833-54. Os **DISTRATANTES** têm entre si justo e avençado, e resolvem rescindir o contrato nº **101/2020 PMAM**, decorrente da Tomada de Preços nº 003/2020, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei Federal nº 8.666/93, e às seguintes cláusulas: **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.** O presente Contrato tem por objeto a RESCISÃO do contrato firmado entre as partes em 10/12/2020, nos termos dos casos previstos no inciso II do art. 79 da Lei nº 8.666/93. **CLÁUSULA SEGUNDA – DA RESCISÃO.** Fica rescindido de pleno direito, por acordo entre as partes, com efeitos a partir de 02/08/2021. **CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL.** O presente termo de rescisão decorre de inconsistência nas planilhas apresentadas no Edital de Licitação e autorização da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão/MA, e encontra amparo legal no artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. **CLÁUSULA QUARTA – DA QUITAÇÃO.** As partes dão plena e total quitação das obrigações pactuadas, com exceção dos créditos, se reconhecidos pela Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão – MA, em favor da **DISTRADADA**, não sendo cabível, por parte da **DISTRADADA**, qualquer contestação judicial ou extrajudicial que diga respeito a pagamentos, faturas, indenizações ou compensações referentes ao Contrato extinto por este instrumento. Assim, pela assinatura do presente termo, concede-se plena quitação de todas as obrigações pactuadas ao **DISTRATANTE**, renunciando expressa e irrevogavelmente a qualquer forma de representação judicial ou administrativa. **CLÁUSULA QUINTA – DO FORO.** Fica eleito o foro da Comarca de Amarante do Maranhão/Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo de Rescisão de Contrato em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, **DISTRATANTE** e **DISTRATADA**, e pelas testemunhas abaixo: p/ Distratante: Sr. Vanderly Gomes Miranda – Prefeito Municipal; p/ Distratada: Sr. Attilio Castro Belin – Proprietário. Amarante do Maranhão (MA), 02 de Agosto de 2021.

**Estado do Maranhão**  
**Município de Amarante do Maranhão**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**  
**Terceiros**

Secretaria Municipal de Administração  
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.  
CEP: 65923-000. Fone: (99) 3532-2176  
Diário.oficiaieletronico@amarante.ma.gov.br

Vanderly Gomes Miranda  
Prefeita Municipal

José Ronaldo Morais Franco  
Secretario Municipal de Administração

**NORMAS DE PUBLICAÇÃO**

**Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:**

- a) Edição dos textos enviados a Diário Eletrônico por e-mail;
- b) Medida da página – 17 cm de largura e 25 cm de altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;
- d) Tipo de fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas simples;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
- i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;
- j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do e-mail enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas

**Informações: (99) 3532-2176**

**Assinatura Digital**